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Mkerligare kundskap och Föröättektta 
Ati hattet at Brygsa; och BrM 
rrg (llek äittelera Bränwitt.

Lil Läsaren.
)är det öftige af defie Underrättelser, war 

samlat, föll Utgjfwaren i händer föl­
jande Beffrifmng om Hhl; fädan som 

Len finnes Wid flutet af Kongelig WtttenflapS 
^LLclemiens Almanack förär 1749 och 8toek° 
iiolms bkoriront»

Beffrifningen innehäller kort och pä säker 
sörfarenhet grundade Underrättelser om Lhls war. 
kan i almänher och i synnerhet pä menniskokropZ 
par, jämförd med winer, Miölk M warn hwatz 
angär sä mäl de in som utländske OHlarter; jamte 
Bryggnings kundskaps och konstens högt betydeligg 
wigt: sä för menniffligheken, som Samhället» 

Alt förmodas bliswa sä mycket nyttigare för 
Almänheten som det hela innehäller de^ förnämsta 
grunder till nödig och nyttig kundffap af Ämnet; och 
förenämnde Beffrifnmg blifwer härmedelst almän- 
nare bekant, jämwäl i de Landsorter, hwaräst 
1749 ars för 8tc>c:irko1ms iUorirone
allenaste, antingen annu inM, eller mindre fE- 

^ Z( kom-



komligen, giort kunskapen, ibland rikets menighet 
xä andre orter nog Almän.

Beffrifmng Om Ohl.
Wattn är af alla den naturligaste drycken, 

som man ser af allehanda djur; och altsä den de 
första människor brukat: Miölk lärer ock ofelbart 
rvarit den andra menmstiostäktets dryck, lärde af 
tilfälletoch mödan, -dchde fört stna hiordar i Beet, 
öfwer de brännande Öknar j Söderlanden.

Miner, Upfinning är mäl rätteligen
brukat, en förträffelig dryck; men angriper men- 
nWo-kroppen nog hardt.

Alla de§e afffölja Bloden, men besynnerli­
gast wattn; Miklken föder mera och winet mun­
trar mera: wattn är. altlä förnämsta drycken at 
utspäda maten, och lästa Blodet: men wattnet 
är ej utom andra Ämnen och mycket olika; sä- 
ledeS af sä mänga slag som Zordmäner; ja uti > 
myrgrund, saltartade och mmneraliste Jordarter 
skarpt, ofundt och osmakeligt.

Sädant hafwa menniffiorne sökt bota genom 
Orters upkokande deruti; men som en sädan dryck, 
efter nägra dagar surnar, härdnar och plägar blif- 
wa starp, har^ man sökt at förekomma detta, 
medelst beffa örters tilsattning, och Jäsning; 
hwarigenom öhl upkommie, som det menas uti 

först; fastän det redan wid Christi Fö­
delse, war bekant hos Giöthar och Tyskar.

Ohl tilredes, som är bekant, med wattn, 
malt, Humla och Jäst; hwilkr böra betraktas 
hwar för flg.

Watn
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Wattn finnes olika i anseende til landet och 

ärstiden, och blifwer största ordsaken til den myc­
kna ffilnaden, som är emellan Ohl och Ohl: det 
ar märkeligt, at de som hafwa bergländta Or­
ter, som i wära Bergslagar, hafwa bättre Ohl, 
än nära til Hafwet.

Mäst alla Munnar i Seoclrliolm, blifwa 
salte af upstö, äfwen sielfwa Fiälen i Mälaren; 
och dä salta wattnet rinner tilbakars, torde dock 
Deras hända, det Lcockkolms Ohlet har en e- 
gen smak, som näppeligen winnes fastän af sam­
ma Mästare och mattrialier, pä annat ställe.

Dm som set wattnet i Hambnr§, lärer fin­
na orsaken at ock Nambul-Zer-Ohlet har stn e- 
aen smak; och at ehuru osmakeligt wattn är, kan 
det dock blifwa drägeltgare genom Brygd.

Malt göres hos ofi och fiere förnämligast 
' §f Korn; hos fä utaf Hwete; sällan af Hafra 

och minst af Räg: men uti Inäi.srne af R,s.
Humlen syntes i förstone et sälsamt uptog, 

som icke warit bekant hos de gamla; Ho hade 
trot, at denna Orten, stulle blifwit sa Oumglän- 
gelig til den söta drycken, som kokas af malt, 
at man med Humle, skulle göra chouom besk, en­
dast för Hushälningen fful, och at desto längre 
ibewara den för härdnad. ^ .

^medlertid har man nu funnit af förfaren- 
heten, at denna nära Släktinge med Hampa, ffa- 
dar likwäl mindreMd sina kädaktiga ^lar , och ^ 
MliMe^än Pors, hwilken brukades, Swmge for-
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«L, sch orsakade Hrrfwudwärk: atej tala sm Bag- 
gesöta, wattuklöfwer och malört, sirm fattige un- v 
Settiden bruka; mera förrän nu, i stället för Humla.

Jästen är mäst enahanda, han giör drickat 
hälsosammare och starkare; hanflär nederdegröf- 
re particklarne til bottnen, sedan han arbetar dem 
Länge; drickat bliswer klaraxe och renare, och sur- 
»aden förhindras: ty ojäsit dricka eller Buffa, wär- 
kar hos den som dricker deras, at sura rapmngar 
vpstiga.

Buttelbier>> eller öhl qwäft i Jäsningen samt 
Lhl i Buteljer, med länga halsar och härdt ti!.ä;.t 
gifwer mycket rväder, spräcker ofta Bitteljen, och 
i magen bränner jnnelfworne, samt ffada-r bäde de»s 
sch niurar: man har i b.onckoO set en Soldat, ef­
ter hällen wakt hafwa flagit i sig en Butelj But- 
telbier, strax derefter fä en swär kolik, och döpa 
tredje dagen: när han sedermera blefwit öpnad haft 
rvabrtz mnelfwor uplwnlne, af sig sielfwe trängt ^ 

ut ur buken helt upbläfte.
Jäsningen är mycket granlaga med alt Öhl, ^ 

Sch kommer rätt noga derpä an, Huru warmt dric- 
kat är, dä Jästen inlägges. Hetjäst blifwer det, 
snär Jästen lägges uti Brygget, emedan der ännu 
är mycket hett; häraf blir wäl drickat mycket fint,

' klart och starkt, samt behäller fraggan eller Rofen 
hela tiden i Bägaren; men orsakar Halsbränad 
och smär Hufwudwärk. Kalljäsit warder dricka, 
^ jästen sättes til först enar det blifwit kalt; detta 
Ohl blifwer icke järna rätt klart; och dä det sättes 
i kiärilet en liten stund, uti warmt rum, begynner 
det litet Jäsa, och sätter Jäst pä Bottnen: detta

Hhl
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Ahl M'er icke sä Hufwudmärk, och drifmer starkt 

^ af; menden der ännu qwarbljfwandeIästenffadar 
magen-, Liumjästtkallas det, när Jästen sättes tjl, 
just när mörten kalnat sä mycket, at fingren som 
doppas deruti känna neder uti drickat nägon wär- 
ma, men öfwerst deras liksom en Kall ring: detta 
är bästa och hälsosammaste öhlet, och det som syn« 

- nerligen brukas i Bergflagarne.
Utom alt detta fordras^godt malt tilgodt dric­

ka; rökat malt giör det brunt och mindre sundt: det 
bör ocksä kokas wäl, at ej ffada kropen; för färfft 
dricka eller pä uphällniug, skadar magen medelst 
Jästen, samt kolik och durklop, med swärareplä- 
gorfördem, som hafwaPodager. Man wet Exem­
pel, at en enda Tunnkanna orsakat en miältsot, 
som tros rakt annu 1749, efter 15 ärs förlopp; 
ty myckna Jästen i färffa drickat, gier mycket mä- 

< der, som upspänner incelkina, hwilka en gäng mid- 
gade, swärligen stä at hämta sig.

Dricker man färfft dricka elleer Buffa, och 
äter nägot som gier wäder, fär man smärt undwi- 
ka maran följande natten.

Utrikes plägar ostakt kalk läggas i dricka för at 
klara det, m.en sädank dricka förorsakar en swär 
Skiörbiugg; hwilken ofta siadnar i wattusot, eller 
dödar pä annat sätt: man aktar sig ock aldrig för 
.rväl, at Brygga med salt wattn, dä man är ömm 
om hälsan, i samma hänseende: och de, som sätta 
-«ti Jägnings karet en okorkad Brännewins fiaffa- 
stiäla upsäteligen wettet iftän sina Giäster.
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Mycket befft dricka dämpar halsbränad;' men 

torkar och utmaarar magen, och äilponsnsi- til wat- 
tusot: StarktOhl, för folk utom stark rörelse eller 
arbete, giör kroppen dast och tung, med tilstutS an­
detäppa: Surt Ohl förskiämmer magen med sma, 
samt giör Putzighet, mörk hy, kolik och mialtfot. 
, ^ärafseshurugranlagadetar, at tillaga godt 
Ohl, och at härtil fordras bäde kundffap och för- 
farenhet, jämte goda inAnsclrsncLn; men härige­
nom minnes ock en längt tienligare dryck, an al an­
nor för wär Klatton; och synnerligen dem, som haf- 
wa en tilräckelig sund mockon eller strängare arbete.

Et sädantOhl täflar om företräde med wm, 
sä til klarhet och smak, som nytta och sundhet; hälst 
blefwit något gaimnalt: det orsakar icke Podager 
som min; och de största Stensmidare intyga, at i- 
bland tusende fkurne sör Stecn, har näppeligen en 
warit Ohldrinkare, utan större delen tvinfro§are. 
Beeskan pä Ohlet starrar niurarna, och dermed för­
hindrar SLeenen at rota stg.

Et godt dricka uphitsar icke Bloden fa, som 
wm, och foder längt mera, som ses pä Ohl frätza- 
re, de äta litet, och äro ändock fete; men win- 
frDeri ittmarglar de masta kroppar: den ofantelige 
stnffe gotzenfom wid 1749 wistades, förat ses,^ ut» 
Zmcksräam, war-blefwen fet endaste genom Ohl.

Ohler ciisponerLr mindre til Lungsot ä« Win, 
sä wäl som mindre til kebran och opiknuökioner r 
atsätidt och mycket paminnas emot Ohlet, hälst det 
sker jerna utaf de förmögnare och förnäma, kommer 
Zcke sä mycket an xä Ohlet, som pä Ohldrin5arne.

Det
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Det bästa Mas alla ting mitzbrukat ffadar med 
> detz öfwerflöd; det är wäl rcke nyttigaste för de För­

nämare och folk som kefwa utan motion; och sä 
mycket som öhl ffadar detze, sä mycket gagnar det 
äter andra, som äroi dagelig rörelse och starkt arbete.

Starkt E)hl duger icke i heta Sommaren; men 
wärmer deremot i wintertiden anftenligt pä resor, 
och mer än nagor annar dryck.

Ohl ar oticnligit för daste och pustige, fete och Skiör- 
biugs fulle; mm bekommer derMot Uika mätt dem wäl, som 
aro Magre och uttorkade: alt Ohi sol ffadar kroppe» och Sin­
nen , lita sosp söl i andra starka drycksr. Starke arbetare 
tar^wa godt Ohl, för at uthärda; ty sädane utmärglas af 
tvattn, Ides öch: Lotkee. I almänhet ärs wattndrinkare 
magre och Ohldrinkare fete. Et starkt dricka i naste wnrsamd 
brukas far en swag kropp; Ly det apor alla dest Matffor swaga; 
och orsakar siem vä Tunga och Tänder, bwaraf Bergsmän­
nen otta bita i gräset, sedan Ohlcm en pästätmcd dem en tid: 
de som ester swärt släp omsider komina r ro, och dageliacn 
dricka en kanna starkt Otl, samt utom styst arbctr sofwa 

^ Middag, bryta/nart nacken af sia.
Utländske Ohiartcr dehvswa icke förffriswas ;or Sm/n- 

ffama-arstsom wore gä öfwcrähn efter wattn. Engclste Oh! 
sorter äro starke och nmngahanda: och tidt ffada medelst främ- 
inandc tildlandningar. Holländffe Mällct gifwcr mera stum; 
men ingalunda den smak som wärt Öhl. Dansikcr Prytzing ' 
är god för den som stött och flagitsig; menar mäktig. Ty- 
ffarnes Garleij stoppar nog; och deras kncisnach qiör cn snart 
drucken. Brnnswikcr Mumma är tiänlig matthet och sy­
ra, lan köras öfwcr I.inlsn; men,ffadar Narftperne. Dreis- 
ha^n g ör mer wattusot än annat Ohl- IaponcseräcsOH! af 
Eis ärkryddat och starkt, Men orsakar gickt och kalpist. Fahlu- 
Ostlct i..Gwcrge gär wida öfwer dem alla. Finffa Lu­
ran är tiock och merendels mjölkfärgat, och blisipri^kokad med 
glödande stenar, samt föga sund, och börjar jäinwäl deM- 
dcsbUfwa mcr och mer obekant,: men brukas ännu pä Osel 
och siere Ryste Orter. Rsn? Ohitt pä Gothland, giör den
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ofta blind, som dricker deras, sä lauge ruset ivarm; som kom­
mer as det myckna stiädet (l-olmm) som waxcr vfwcrflodigk 
i deras Säd. Gallentara (dlille folium) som af almog/n i 
andre Orter, brukas va Ohl, upr^rer blodcn, och gror OH1- 
Lrinkarcn wimmerkant. Bitter Ohlet, tiiredt af Ohl och 
Malört, ar sä mycket mindre godt, som Malörten sattes stie- 
inenliaen pa hardnat och eljest stianit dricka. Skicppar Ohl 
fört langc och Gqwalpat i Hafwck, blifwer genom rörelfen 
finare, smakeligare och sundare, au hwar det ta ges.

Med starkt dricka kommer mycket an dcrpä, at det bryg- 
acs rätt och af goda inzescliencer ^ samt nar det brukas »tas 
Folk i dagelig stark rörelse eller arbete: således öfwerträffar 
Let andra drycker,- för Swcnsta magar; halsi l?ndantazcn 
heta Sommartiden.

Mennistors lif och Halsa bero lika sä mycket pä drycken, 
som pa maten; som utmärker Bryggare konstcn lyigt och an- 
Selagcnhet. X

Pä mänga Otter och flaste stallen hos menigheten, är^o- 
lägenheten otrolig pa resor, hwaräst man ann» ej lardt, rätt 
brygga; i det man snart wid hwart ombytt, af drickat under­
kastas Ny siukdvM, inAieclis»cer til stag, samt kostnaden äk0 
merendels och ej sällan aldeles^dc samma för et godt och sma- 
kcligt, som til et osmakeligt Ohl; stilnaden siar hos den som 
brygger.

I fäderneslandet bryggcs pä mänga stallen bättre Ohl 
om nagon annorstädes i Lui-opL: det är til önska, konsten 
wore rätteligen mera bekant hos alla.

Hwarje Studerande borde tilläras uti; at brygga 
godt Obl; och at baka Bröd; säsom wigtige knndstapce 
för almanheten, OH kunde pa k-ortcr tid, til fast alman 
Förmon läras-

Imcdlertid ak dct stamligt, vin nagon fulwuxen flic­
ka, as de Stånd eller uti wilkor, hwar hon siclf behöfwer 
se ester mat och dryck; enar hon gifter sig, Utan at sör- 
M Lche tSanne Hsgst«ödiAe Tilwärkningar.

^
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